
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. 3571 del 05/11/2018
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
Dott.ssa Anastasia Canu 
 

 
 
OGGETTO: Richiesta di anticipazione
BRIC, alla riunione tecnica che si terrà presso la sede 
nelle date 3 e 4 Dicembre 2018

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e 

Ruolo Soggetto

L’istruttore Dott. Gian Mario Marteddu

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Anastasia Canu

Responsabile della 
SC/SSD afferente 
alla ASSL 

Dott.ssa Anastasia Canu

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

   
           SI [ X ]                            NO [  ]                           

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

     

                                                 

  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N° ____  DEL  __/__/____

05/11/2018  

STRUTTURA PROPONENTE:   SPreSAL 

anticipazione per la partecipazione, nell’ambito del Progetto 
riunione tecnica che si terrà presso la sede ATS Città Metropolitana

Dicembre 2018. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Gian Mario Marteddu  

Anastasia Canu  

Anastasia Canu  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

                      DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVV

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [X]  

                                                  

Pagina  1 di 5   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
SASSARI 

N° ____  DEL  __/__/____ 

per la partecipazione, nell’ambito del Progetto 
Città Metropolitana di Milano 

coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 

per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

UtenteAsl1
Font monospazio
3015              05    12  2018



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPreSAL DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 
SASSARI 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 358 del 09/03/2018 di nomina del dott. Pier 
Paolo Pani quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Sassari; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 711 del 02/08/2018 di proroga dell’incarico 
temporaneo alla Dott.ssa Anastasia Canu quale Direttore della Struttura Complessa “Servizio di 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con il progetto BRiC, presentato dall’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” – Dipartimento di Ingegneria Civile e Informatica, dal titolo “Sviluppo e validazione su casi 
studio reali di procedure operative per la stima del rischio chimico per inalazione e contatto 
dermico degli operatori coinvolti nella bonifica di siti ad alta contaminazione ambientale e per la 
sua mappatura su scala territoriale”, vengono coinvolti in qualità ENTI PARTNER le seguenti Unità 
Operative: 

- Università di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari”; 
- ULSS 3 Serenissima – Dipartimento di Prevenzione – SPISAL Distretto del Veneziano; 
- ATS Città Metropolitana di Milano – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
- ATS Sardegna – ASSL di Sassari – Dipartimento di Prevenzione – SPreSAL; 
- Università di Napoli Federico II – Dipartimento di Sanità Pubblica; 

 
VISTA la Delibera Inail CIV n. 24 del 29.12.2015 avente come oggetto il Piano delle attività di 
ricerca 2016/2018 - Ricerca discrezionale; 
 
VISTA la Determina del Commissario Straordinario dell’INAIL n. 112 dell’8.11.2016 avente come 
oggetto l’approvazione dei “Criteri generali per l’affidamento di collaborazioni a titolo oneroso alle 
attività di ricerca dell’Inail” relativi al Piano delle attività di ricerca 2016-2018 – Ricerca 
Discrezionale, a cui allegato il Bando Ricerche in Collaborazione (BRiC); 
 
VISTA la Determina del Direttore Generale dell’INAIL n. 4 del 19.01.2017 avente come oggetto 
“Affidamento di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca dell'Inail. Piano attività di 
ricerca 2016/2018 - Ricerca discrezionale. Nomina delle commissioni”; 
 
VISTA la Determinazione del direttore centrale Ricerca dell’INAIL n. 131 del 27 marzo 2017 di 
approvazione delle graduatorie di merito della procedura valutativa per l'affidamento di 
collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca dell'Inail, Bando Bric 2016; 
 
VISTA la Convenzione per la realizzazione del progetto di cui al programma di ricerca 3 “Gestione 
integrata della salute e della sicurezza negli ambienti di lavoro” – ID 21 “Sviluppo e validazione su 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

casi studio reali di procedure operative per la stima del rischio chimico per inalazione e contatto 
dermico degli operatori coinvolti nella bonifica di siti ad alta contaminazione ambientale e per la 
sua mappatura su scala territoriale” tra INAIL e l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Informatica; 

 
CONSIDERATO che nel Piano di Spesa delle singole Unità Operative coinvolte nel progetto 
relativo al finanziamento assegnato sono previsti per l’ATS Sardegna – ASSL Sassari - 
Dipartimento di Prevenzione – SPreSAL € 170.000 dal 01.07.2017 al 30.06.2019; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna n°926 del 28/09/2017 di 
recepimento del finanziamento di cui al citato Progetto BRIC, assegnato dall’Università di Roma 
“Tor Vergata” con il relativo piano di spesa, che assegna all’ATS Sardegna – ASSL Sassari – 
Dipartimento di Prevenzione – SPreSAL il finanziamento di € 170.000; 
 
CONSIDERATO che con ordinativo di riscossione N°102419 del 31/08/2018 è stato incassato, 
come prima parte del finanziamento complessivo, l’importo di € 42.500,00 e che di tale importo 
residuano € 13.659,00;  
 
CONSIDERATO che si rende necessaria la partecipazione del Collaboratore Tecnico 
Professionale - Ingegnere Chimico Basciu Marco, matr. 100197 e del Collaboratore Sanitario 
Professionale – Tecnico della Prevenzione Succu Maria Grazia, matr. 106979, alla “riunione 
tecnica per la discussione del protocollo operativo per la valutazione del rischio chimico inalatorio 
per operatori della bonifica (scavo)”, che si terrà presso la sede ATS Città Metropolitana di Milano 
nelle date del 3 e 4 dicembre 2018;  

CONSIDERATO che la spesa massima presunta è pari a € 954,44 IVA inclusa, e che le spese 
effettivamente sostenute saranno documentate in maniera dettagliata; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D.Lgs 196/2003 recante la 
disciplina in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

PROPONE  

 

1) DI AUTORIZZARE l’anticipazione dell’80% della spesa massima presunta per la 
partecipazione del personale su indicato, nell’ambito del Progetto BRIC, alla “riunione 
tecnica per la presentazione della procedura di valutazione e gestione del rischio chimico 
inalatorio per i lavoratori coinvolti in attività di scavo di terreno contaminato e per la 
discussione del protocollo di monitoraggio da applicare ai casi di studio”, che si terrà presso 
la sede ATS Città Metropolitana di Milano nelle date del 3 e 4 dicembre 2018; 

2) DI STABILIRE che l’importo massimo presunto del provvedimento, quantificato in € 954,44 
IVA inclusa, è finanziato dal Progetto INAIL “Gestione integrata della salute e della 
sicurezza negli ambienti di lavoro”, denominato BRIC, registrato sul bilancio dell’esercizio 
2018 e finanziato come di seguito rappresentato: 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO ANNO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

1-UADP 

 

MACRO 6 

SUB 6 

 

A 510010701 - 

Altri rimborsi 

spese personale 

dipendente 

 

2018 
€ 954,44 

   

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Sassari 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPreSAL 

Dott.ssa Anastasia Canu 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE ASSL SASSARI 

Dott. Pier Paolo Pani 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

Nessun allegato soggetto a pubblicazione 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

  

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di……. dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASSL________ 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                    

  

 

UtenteAsl1
Font monospazio
05  12   2018      20  12   2018


		2018-11-29T15:44:26+0100
	CANU ANASTASIA


		2018-11-29T15:44:46+0100
	CANU ANASTASIA


		2018-11-29T15:45:38+0100
	MARTEDDU GIAN MARIO


		2018-12-05T13:20:53+0100
	LEI GAVINO




